
        
            
                
                    
                    
                        

                    
                    
                        
                    

                

            

            
                
                    	Home
	Shteti
                            	Shteti dhe Demokracia
	Shteti i së Drejtës
	Shteti dhe Pushteti
	Siguria Kombëtare
	Sovraniteti
	Ndarjet administrative – territoriale
	Zgjedhjet në Shqipëri
	Referendumi


                        
	Institucionet publike
                        	Presidenti i Republikës
	Parlamenti
	Qeveria
	Qeverisja Vendore
	Sistemi i Drejtësisë
	Gjykata Kushtetuese
	Partitë Politike


                        
	Politikat publike
                        	Politikat Publike-Mision i Qeverisë
	Vlerësimi i Politikave Publike
	Sistemi i Planifikimit të Integruar
	Qeverisja e Mirë
	Politikat Ekonomike Financiare
	Politikat e Mbrojtjes Sociale
	Dossier të Politikave Publike


                        
	Administrata publike
                        	Veprimtaria e Administratës
	Organizimi i Administratës
	Administrata Qëndrore dhe Lokale
	Shërbimi Statistikor
	Autoritetet e Pavarura
	Kontrolli mbi Administraten
	Modernizimi i Administratës


                        
	Financat publike
                        	Tatimet dhe Taksat
	Buxheti i Shtetit
	Prokurimet Publike
	Kontrolli i Financave Publike
	Banka Qendrore
	Institucionet Ndërkombëtare
	Kalkulatori i Taksave Personale


                        
	Reforma e shtetit
                        	Reforma Kushtetuese
	Reforma Parlamentare
	Reforma e Decentralizimit
	Reforma e Administratës Publike
	Reforma Territoriale
	Reforma në Drejtesi
	Reforma Zgjedhore
	Reformat në Vendet e Tjera


                        


                
            

        
        
	
    
ShtetiWeb » ADMINISTRATA PUBLIKE
» Ç’është administrata publike?
    
        
        
    Administrata Publike

    	Veprimtaria Administrative
	Organizimi i Administratës
	Administrata Qëndrore dhe Lokale
	Shërbimi Statistikor
	Autoritetet e Pavarura
	Kontrolli mbi Administratën
	Modernizimi i Administratës


	
	                
                    
                Ç’është administrata publike?


Ndërsa në gjuhën shqipe termi “administrata publike” dallohet nga termi “administrimi publik”, në gjuhë të tjera për të dy këto nocione përdoret i njëjti term: “public administration” (anglisht), “administration publique” (frëngjisht), “amministrazione pubblica” ose “pubblica administrazione” (italisht). Termi   “public administration” ka një kuptim të dyfishtë:

– në kuptimin objektiv (përkufizimi funksional), termi përcakton tërësinë e aktiviteteve të kryera që u përgjigjen nevojave të një interesi të përgjithshëm të popullsisë (rendi publik, tregu i shërbimeve publike, etj); ky kuptim lidhet me funksionin publik (funksioni administrativ)

– në kuptimin subjektiv (përkufizimi organik), është një tërësi subjektesh që ushtrojnë funksionin e mësipërm.

 Pra, administratat publike janë njësi institucionale qeveritare, që rregullojnë funksionimin e shoqërisë. Administrata publike është një ndërfaqe në mes të qeverisë, shoqërisë civile, sektorit privat dhe qytetarëve. Ajo zbaton politikat publike të ndërmarra nga qeveria duke rritur kështu kohezionin social dhe besimin midis Shtetit dhe qytetarëve. Ndërsa administrimi publik, në veçanti, është një fushë studimi e shkencave politike. Ai studjon format e organizimit të Shtetit, të organizimit të demokracisë, zbatimin e politikave publike; e thënë shkurt, çdo gjë që lidhet me veprimin e organizimit të sferës publike.

Fjala “publike” që plotëson fjalën administratë apo administrim shërben për të kuptuar se kjo e fundit në vetvehte ka një kuptim më të gjërë: veprimtaria e cilitdo enti ose personi ka për qëllim t’u shërbej interesave të përgjithshme, të popullsisë dhe të kolektivitetit.  Këtu ekzistojnë dy qasje: një konceptim i gjërë, që konsideron pjesë të administratës edhe organizmat private të ngarkuara me një veprim administrativ, dhe një konceptim i ngushtë, që i përjashton ato.

Administratat publike ndahen në  administratën qëndrore (ministritë dhe institucionet e tjera qëndrore), në administratën territoriale (njësitë e qeverisjes vendore) dhe në administratën e  sigurimeve shoqërore.

Për të kryer aktivitetet e vehta, administrata disponon mjetet e saj: prerogativat e fuqisë publike. Është fjala për pushtetin e komandimit, të cilën nuk e kanë personat privat. Kjo e lejon administratën të imponojë vullnetin e saj, që asaj i trasmetohet nga pushteti ekzekutiv, prej nga varet. Për shumicën e aktiviteteve të saj administratata i nështrohet një të drejte të veçantë, të drejtës administrative. Megjithatë, e drejta private zbatohet për disa raste të përcaktuara me ligj.

Më shumë për këtë temë:
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                                    Thënie për Shtetin

                                    	
                                                                                                
                                                Një burrë shteti është një politikan që e vë vehten në shërbim të kombit. Një politikan është një burrë shteti që vë kombin e tij në shërbim të tij.

                                                - Georges Pompidou

                                            
	
                                                                                                
                                                Në politikë duhet të ndjekësh gjithmonë rrugën e drejtë, sepse je i sigurt që nuk takon kurrë asnjëri

                                                - Otto von Bismarck

                                            
	
                                                                                                
                                                Politika e vërtetë është si dashuria e vërtetë. Ajo fshihet.

                                                - Jean Cocteau

                                            
	
                                                                                                
                                                Një politikan mendon për zgjedhjet e ardhshme, një shtetar mendon për gjeneratën e ardhshme

                                                - Alcide de Gasperi

                                            
	
                                                                                                
                                                Europa është një Shtet i përbërë prej shumë provincash

                                                - Montesquieu

                                            
	
                                                                                                
                                                Duhet të dëgjojmë shumë dhe të flasim pak për të berë mirë qeverisjen e Shtetit

                                                - Cardinal de Richelieu

                                            
	
                                                                                                
                                                Një shtet qeveriset më mirë nga një njëri i shkëlqyer se sa nga një ligj i shkëlqyer.

                                                - Aristotele

                                            
	
                                                                                                
                                                Historia e lirisë, është historia e kufijve të pushtetit të Shtetit

                                                - Woodrow Wilson

                                            
	
                                                                                                
                                                Shteti. cilido që të jetë, është funksionari i shoqërisë.

                                                - Charles Maurras 

                                            
	
                                                                                                
                                                Një burrë shteti i talentuar duhet të ketë dy cilësi të nevojshme: kujdesin dhe pakujdesinë.

                                                - Ruggiero Bonghi
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